pīmo Regi de ipsis querimoniā mo  
vit dicens se grauissima incursum si  
eis dissimulando consentiret Q̄ uibus  
rex gratiam suam interdixit si illi mona  
sterio non restituerent omnia iniuste  
ablata Illi vero auaritia uicti Regis p̄  
ceptum n̄ latens obseruarent sed ifup  
be othmarū dum reuerteret a rege cap  
tuantes missis ob hoc milibus vimes  
tum ad se dua fecerunt et lampertum fal  
sum fratrem cenobiū iphus Othmari q̄  
ab ipsis inductus fuit ut abbatem suū  
falso Et mendaciter de criminē accusa  
ret Et nequiter infamaret conduxerunt  
Quam prodigionem contra innocentem  
nequaz ille monachus cōmisitre nulla  
tenus formidauit Itaq̄ concilio iniquo  
conuocato coram multis ipse lampetus  
beatum othmarum de scisma accusauit  
Vnde ad penam exili⁹ ipsum condemp  
nauerunt in insulam Rem miserabiliter  
relegantes ubi post multas quas pati  
enter sustinuit miseras in confessione  
xp̄i xvi kal⁹ decembris bono fine quie  
vit. Hui⁹ autem lampeti iniquaz machis  
nacionem qua suum prelatum innocentem  
muoluit deus iustus inde sic pumuit p  
ipsum monachum febris adeo grauis  
arripuit ut resoluto uigore membroꝝ  
caput ipsius ad terram frequentius ver  
teretur et more quadrupedum cogerebatur  
ambulare Vnde etiam coactus diuino  
iudicō eum perurgente ut se pecaſſe in  
sanctum dei publice fatigetur Q̄ uescite  
inquit sancta synodus moena et nolite  
persequi eos qui recte deo famulantur  
et sincera voluntate superna dei manda  
ta custodiunt et nostris legib⁹ ibiugan  
tur qz non dec̄ ut carnales spirituales  
perseguantur Vnde etiam gg. ait Qui  
calumia illataz n̄ pbat penā icurrere de  
bet quaz si p̄basset reus utiqz fusteret

Consilium autem illud nequiter iehoas  
tum nequius est finitum. Sepultus  
autem beatus othmarus i exilio ubi ho-  
die i insulam capella ostenditur animis  
x. ibidem corpus suum corruptum per-  
manuit post x. vero annos usum est di-  
scipulū iphius ut corpus sui abbatis ad  
sancti galli monasteriū cui scdm volū-  
tatem dei prefuit i spū alibus et tempora-  
ibus deferre modis omnibus deberent.  
Pergentes itaqz ad locum corp⁹ tollen-  
tes nauī posuerunt Quoz deuocōnez et  
corporis ipsi⁹ sanctitez miracula crebra.  
et plura consecuntur. Tempestas enim  
multa ventoz et procellaz que p totum  
lacū ostiopolī tūc t̄pis uisa fuit i oī  
uia illa nulli eoz impedimento fuit. va-  
sculum etiā modicum vino plenum qd  
secum tulerant ipsis monachis ad refecti-  
onem conseruentib⁹ quoāescumqz exhau-  
stum fuit liquoris vini nūlum sensit de-  
trimentum. Beati igitur othmazi corp⁹  
ad monasterium beati galli delatum m̄  
tis ibidez pcedentib⁹ et osequentib⁹ mira-  
culū feliciter et honorifice requiescit

**D**e sancto comado  
Anc̄tus chunrad⁹ de nobilib⁹  
pentibus i alemania genitus et  
educat⁹ est Hic quia m̄ltē honestatis et  
bonorum mox aduocatus a nothingo  
ecclie ostiopolitañ ep̄o toti ep̄atuī au-  
ditoz pficiatur causaz Succedente autē  
tempore i ppositum maioris ecclie eligi-  
tur Rothingo aut̄ ep̄o viam vniuersit  
carmis i gresso vocatur sanct⁹ vdalric⁹  
ecclie augusten⁹ ep̄s et ab ipso corpus de-  
functi episcopi sepelitur Qui clero et po-  
pulo iriduanum idixit ieiuniū ut bēni-  
mitas dei illi ecclie daret placentem sibi  
anistitem. Statuto igitur die quo ad  
electionem v̄k poti⁹ omunez inspiracōne  
de episcopo pcedendum fuit Hanc tu-

Vdalricus describit ipsum ppositū beatū  
Chunradū talem esse sicut apostolus ad  
thimotū et tytum Oportet episcopū ē  
irreprehensibile v̄m v̄xoris ux⁹ sobri  
um ornatū prudentē pudicum hospita-  
lem doctorem nō v̄molentum nō pcus-  
sorem sed modestum. non litigiosum. nō  
cupidum hui domui ppositum filios ha-  
bentem subditos cum omni castitate Si  
quis domui hui p̄ē nescit quomō ecclie  
dei diligentiam habebit Non neophitum  
nō i supbiam elatum. ne i iudicū deca-  
dat dyaboli Oportet aut̄ et testimonium  
habere bonum ab hijs qui foris fūt vt  
in ob. p̄briū nō madat et m laqū dyaboli.  
Itē ad thi. sic ait. Oportet enim episco-  
pum sine crimine esse sicut dei dispensato-  
rem ac sequitur et eos qui tradicūt ar-  
guere Hijs omnib⁹ coram m̄titudine  
a sancto vdalrico de ipso recitatis oēs  
ibidem p̄senserunt. Unde ibidem rapitus  
trahitur et quis plurimum remansis ep̄s  
institutus In kathedrali ḡ m̄fula sibi  
matuſ sanctus Chunrad⁹ p̄cipale; scē  
dei matris ecclesiam ditauit reliqis p̄cō-  
sis et ornatu maximo. Insuper tres con-  
struxit ecclias vnam in ciuitate osti-  
opolitañ duas extra. In quarum una  
videlicz i ecclie be. Mauricij sepeliaz  
domini nostri ihesu xp̄i simillimum illi  
quod est in iherusalem cum m̄la diligē-  
cia cōstru p̄curauit Vbi etiam xp̄i. p̄ben-  
das cl̄as ibidez xp̄o famulantib⁹ m ppe-  
tuum misericordia Auxit nichilomin⁹ cano-  
m̄orum numeraz maioris ecclie cū allo-  
dio xp̄ij patrimonij Cupiens etiam idex  
uir scūs cum apostolo corp⁹ suum effi-  
cacer castigare tribus uab⁹ trāfretās  
versus ciuitatem sanctam iherusalem ad ijt  
in qua locum passiois xp̄i et sepulture  
et resurrectōis simb⁹ et ascensionis in de-  
uocōne maxima uisitauit Postmodum

apud castrum laufen cum sancto vldai  
rico existens cum uidisset in ipsa turbie  
aque procella hinc inde spumantibus  
aues introeuntes mergi et epeuntes i:  
tellexit vir sanctus in spiritu duas am:  
mas fore sub specie illarum avium que  
ibidem ob scelerum suorum aliquando  
comissorum multitudinem suum purga:  
torium sustinerent. Itaqz ambo visceris  
bus misericordie moti **V**ldallicus pma  
missam pro defunctis celebrare non di:  
stulit. Conradus autem ipsa die sedam  
missam similiter pro defunctis complere  
non pigritatus est. Et sic in eorum de:  
uocone et sollemni altaris oblatione il:  
larum autum species amplius non ve:  
derunt. Gebhardo optimo adolescenti q  
ca su super episcopi sedē considerat ppbar  
**C**onrad⁹ dicens Pre mature sedem meaz  
Gebhard⁹ occupasti michi succedit qui  
prior te i hac cathedra sedebit uidelicet  
gamelonus **S**anctus etiam **C**onradus  
infra missarum sollemnia post consecra:  
tionem corporis et sanguinis domini no:  
stri ihesu xp̄i in die sancto pasche ara:  
neam lapsam in calicem cum sanguine  
domini fiducialiter sumpsit Cumqz termi:  
natis rite missam sollemnissimam put dig:  
missimum est ipsa die ad prandium con:  
sedisset attenuatus corpore per sanctam  
quadragenam non comedit Interroga:  
tus a suis cui non comederet ait Expec:  
to hospitem in primo vementem Et icla:  
to capite super mensam exiit aranea  
prebet apto ore **Q**uanta de tali aduen:  
tu quinponitus miraculo inter cunctos  
ibidem existentes fuerit leticia nullus sa:  
ne mentis ignorat Obiit autem beatus  
**C**onradus episcopus post multarum ex:  
ertica virtutum vi. kal. decembris anno  
domini nongentesimo xvi. episcopatus  
vero xliij. Senex et plenus diez

**D**e sancto hilariione  
**H**ylarion sanctus monachus  
fuit Cui⁹ vitam uirtutib⁹ ple:  
nam scribit Jerommus **H**u⁹  
parentes ydolis dedit tempore ut dicat  
rosa de spinis floruit **A**lexandriam mis:  
sus et ibi gramaticam discens ibidem etiā  
baptizatus est Totaqz illi voluntas in  
ecclesi congregacionibus fuit **A**udiens  
nomen **A**nthonij in egyptum precepit  
ad uidendum eum **Q**uem ut uidit sta:  
tim habitum mutauit Et duobus men:  
sibus ux cum eo manuit contemplatus  
est enim ordinem uite sue: gravitatem  
moꝝ q̄ creber in oracionibus q̄ humil  
in suscipiendis fratribus q̄ seuerus in  
corripiendis alacer In exhortandis.  
Talem etiam habuit continentiam ut  
abi etus asperitatem nulla eius infirmi:  
tas frangeret **H**ijs uirtutibus bylariō  
instrutus rediit ad patriam cum qui:  
busdam monachis Parentibus suis ia:  
defunctis partem substantie fratribus  
partem etiam pauperib⁹ dedit sibi nichil  
omino reservans Erat autem anno xii  
xv. et solitudinem ingressus est. Sacco  
tantum cooptus et sagum rusticum quē  
beatus anthomus ei dedit cū ab eo dis:  
cessit secum tulit Tantum xv. caricas  
post sol occasum comedens hoc cibo con:  
tentus fuit a xv. usqz ad xx. etatis sue  
annū Est⁹ et pluvias breui ruguzio qd  
tunc et caricas texerat declinavit Deinde  
breueni cellam parauit latitudine pedū  
quatuor. Longitudine vero pedum v. ut se  
pulchrum pot⁹ q̄ domum crederes Ca:  
pillos semel i anno uidelicet die pasche  
totondit Super nudam terram i mīcō  
usqz ad mortem cubauit Saccum quo  
semel fuit induitus nūquam lauians nec  
mutans altero nisi cum primo scissus  
esset Scripturas sc̄as. q. memoris tenēs  
p̄ orationes psalmos. q. deo p̄ sente cecidit

a pxi. anno usq; ad xxvi. tribus annis  
pmis dimidie lenti sextariū madefactū  
aqua i frigida comedit. Alijs tribus se-  
quentib; panez aridum cum sale et aqua  
sumpsit A. xxvij. usq; ad xxx. Herbis  
agrestibus et i gultoz radib; crudis  
fumentat; est A. xxx. vntā paīs i coctū  
modicum oliu; absq; oleo comedit. Be-  
iens autem caligare oculos i totum eoz  
pus in spetigine verti et pumicea scabedi-  
ne contrahit ad supiorem cibum adiecat  
parum olei et hoc usq; ad liiiij. annum  
uite sue tali cucurrit gdu; nichil gustas  
pomoz aut leguminum seu cuiq; alteri  
us delectabil; rei. Hic dum se uideret co-  
pore fatigatum et exitu; creder; iminere  
a liiiij. usq; ad lxx. pane abstinuit in-  
credibili feroce mentis ut eo tempore  
quasi nou; accederet ad seruitutem dei q;  
ceteri solent remissus. viuere. Siebat au-  
tem ei sorbiciula de farina et cu; mimo-  
olci uix p abo et potu v. vntias appen-  
dens. Hicq; complevit ordinez uite sue  
Inq; ante sol; occasum nec i diebus  
festis nec in summa inualitudie vnq; sol  
uit ieiunium. Igitur potentissimus i mira-  
cui. sanctitate incomperabil; lxxx. etatis  
sue anno cum absens esset. Sicutus q; eu  
semp familiari; dilexerat quasi i testimo-  
nium testamenti breuez manu ppa scrip-  
tit literam omnes diuitias ei dereliques  
quas habuit uidelicet tunicam de sacco  
cucullam et paliolum. Jamq; modicus  
calor i pectore erat et q; si iam uix viue-  
bat aptis oculi hec loq;bat egdere qd ti-  
mes egdere qd dubitas lxxx. fere annis  
xpo nūisti et morte times. Inf h vba exa-  
lavit spiritum. Hatinq; corpus ei; hu-  
manum obrurum est. Hicq; et ipse oēs  
qui ad egrotante; venerant rogauit ne  
quidem punctum hore post mortem ei;  
corpus seruaretur postmodum. Sicutus

vir sanctus cum picilo uite post p. fer-  
menses corpus eius furatus est et i pales  
stina deferens monachis crebris prose-  
quētibus laudibus monasterio oddit  
cum tunica cuculla et pallio toto corpo-  
re quasi adhuc viueret integro i multo  
flagrante odore quasi optimis delibutū  
esser vnguentis in testimonium eius scis  
sime uite ad laudem et i supabilem ipsi  
gloriam qui vnit i re festum autem ip-  
sius recolitur xij. kal. nouembris quo  
uidelicet die xi. marie vgmni et be. vrsule  
festum celebratur.

### Historia Karoli

**K**yrpinus episcopus Remen. archieps soa; karoli xiiij. am  
Cum hispamam et galitiam a potestate  
paganoz liberasset que uidit scribit leo  
prando Decano aquisgram primo quo  
modo sanctus Jacobus apostolusappa-  
ruit karolo rogans ut locum sepulture  
sue purgaret. Et uiam ad locum sui se-  
pulchri ppazret ut multitudo pegrionū  
ibi peccata deleret p misit etiam sibi se fo-  
re adiutoriem i omib; i cum hoc vita;  
eternam possidendi. conuersi aut fuerat  
multi per predicationē disciploz Jacobi  
sed readiuum passi sunt i fides xp̄i ibi  
deleta erat usq; ad temp; karoli qui his-  
pamam et galitiam xpianam fecit per  
xp̄m p̄la vrbis quam obsecrit fuit pam  
pilona tribus mensib; nequit ea; capi  
quia i expugnabiles erant muri. Oravit  
g. Domine ihesu xp̄e p cui fide hue ve-  
da michi hanc urbem sancti Jacobi si  
vez ē q; michi apparuerit da michi capi  
eam. Tunc muri collapsi funditus occi-  
derunt Saracenos qui baptizari volue-  
runt viuere p misit alios omnes occidit.  
Quo audito alie civitates miserūt ei tri-  
burum et se ei subiecerunt i facta est tota

illa terra sub tributo. Visitato sarchos  
phago beatus Jacobus remit petronum  
Et ibi mfixit lanceam in mare dicente  
gratias Et addidit Hucusque nunquam  
mihi nunc remire potui Tunc subiugavit  
sibi omnem Galitiam et hyspaniam a  
mari usque ad mare. Item ciuitatem  
vnam obtinuit in qua erant non agita  
turres Item lucernam ciuitatem quatuor  
mensibus obsegit Quam capere non  
valens deum i sanctum Jacobum inuo  
ciavit. Tunc cederunt muri eius Et est  
deserta usque nunc cum alijs tribus ci  
uitatibus quas ipse dominus amathe  
matizavit ut olim Jerico Omnia ydola  
deleuit preter unum quod ut dicunt sa  
raeni machumet quez ipsi colunt cu vi  
ueret in suo nomine fabricarunt et demo  
num legionem arte magica ibi alliga  
vit que tanta fortitudine illud seruant  
qd a nullo umquam frangi potuit. Cu  
enim aliquis cristianus ad illud appri  
quat statim periclitatur Sed pagani  
cum orandi causa venerit ihesus abit.  
Avus que super illud se derit statim mo  
ritur. Est igitur in maris margine las  
pis altus quantum potest coruus vola  
re sursum infra latubus i quadratus fu  
prastrictus super quem est ymago illa  
de auricalco optimo in effigie hominis  
fusa super pedes suos erecta faciem ha  
bens versus meridiem in manu dextera  
habens clavem magnam que cadet de  
manu eius anno quo Rex in Gallia  
natus fuerit Qui totam hyspaniam cri  
stianam faciet Mox qui uiderint cla  
uem laplam gazis suis in terram posi  
tis omnes fugient Ex auro quod Reges  
et principes dabant karolo Simili  
iter quoq; pagam Ipse Karolus fecit  
templum sancto Jacobo Et ornamen  
ta multa Et canonicos instituit Sic

aquis grami de illo edificauit Et multas  
alias ecclesias Reuerso karolo pagans  
Rex africanus hyspaniam sibi subiugavit  
ut Christianos occidit quos Karolus ter  
re custodes posuerat Quo auditio Karo  
lus rediit cum multis exercitibus et ve  
timentis vrbem vasorum ubi roma  
nus moriens ciuidam consanguineo  
etius suum equum et cetera sacerdotibus et  
pauperibus distribuenda commisit qmā  
super se audiuit demones quasi rugitus  
leonum luporum et vitulorum habentes  
Raptus per dietas iij. ductus ab exercitu  
karoli est muentus Karolo in crastinū  
pugnaturo cum argolando qui hyspan  
iam reacquisierat i sero parat se miliz  
tes karoli ut mane sint ad bellū prompti  
et hastas suas ante tentoria i pratis fixe  
runt i terra q̄s mane iuenerit in cornic  
ib; et trondib; decoratas i terra radica  
tas abscederūt eas ppe traz et de radicib;  
p̄ea crevit magis silua Mox haste florue  
rāt q ipso die ceccidēt crāt i scōp; martiz  
numero iserēdi fūt aut tūc occasa xl. O.  
i dux milo p̄ Rotholadī et equus karol  
li. Tūc stetit Karolus cum duob; O.  
et spata qd gaudiosa militos paganos  
occidit In sero utrique redeunt in ca  
stra Crastino venerunt quatuor nobi  
les cum quatuor milibus pugnatorum  
Unde pagam fugiunt Et Karolus in  
galliam rediit Postea rediens iterum  
cum quatuor milibus militum karol  
ius Et horum haste floruerunt Qui leti  
et primi pugnauerunt et paganos in  
numerabiles occiderunt Et post ipi oca  
si sunt i equus karoli Vbi stans mul  
tos occidit donec fugerent pagam Itz  
mandauit argolandus karolo bellum  
Unde karolus remit cum c. xl. xxx. qua  
tuor milibus Tunc argolandus i ka  
rolus m̄ta sic locuti sunt de cā beli et fidei

Inter que dicit argolandus pugnem⁹  
p fide Si vnicar baptizabor. Dadūt g⁹  
ff. xp̄iam oīra ff. paganos i ocadunt  
eos postea xl. et euemit vt p̄us postea  
c. i factum ē similiter Itex O. sed semp  
xp̄iam paganos occiderunt. Tunc datis  
treugis venit argoland⁹ ad karolū bap  
tizandus dicens karolo lex tua sanctior  
est i p̄cepit pagans vt baptizarentur  
Illi consenserunt Tunc argoland⁹ vi  
dit ordines i mensa i quesivit qui ēent  
R̄ndit karol⁹ hos ēē ep̄os. hos mōachos  
hos canonicos. hos pauperes quos di  
cit esse nuntios dei. Cui ille male tractas  
nuntios dei ppter hoc nolo baptizari.  
Hic notandum q̄ graue peccatum sit  
male tractare pauperes. ppter hoc karo  
lus tanta leticia baptizandor⁹ est p̄tua  
tus Crastmo karolus pugnaturus ha  
buit c. xxiiij. O. argolandus c. O.  
Ibi occasus est argol. et sua c. O. uicto  
res in sanguine stabant usq; ad bases  
ciuitatis. Que mox capta est pagans  
omib⁹ occasis. Tunc O. xp̄iam nocte  
spoliauerūt mortuos karolo ignorante  
Qui onustati auro i argento eū ad  
karolum redire vellent a pagans q̄ fur  
gerant sunt occasi et hoc fecit eis auarici  
a p̄ceps nauarroz mandat iterum  
karolo bellum Qui orauit dominum vt  
ostendat sibi i illo bello morituros. Cia  
stino armato exeratu karol⁹ vidit ru  
beam crucem in humeris moriendorū re  
tro sup loricas Quos omnes in orato  
rio suo retruisit ne occiderentur peracto  
bello i occasis fere c. O. paganorum ka  
rolus quos in oratorio trusserat reperit  
mortuos videlicet c.l. Tuc karolus ex  
pugnauit totam patriam nauarrorum  
P̄ea dicit karolo q̄ Rex babilonis mi  
serat contra eum de syria ff. O. curruū  
et ipse de genere goliath q̄ uulnerari n̄

poterat nisi in umbilico vi. O. xl. for  
cum habuit. Statura eius cubitor⁹ xij.  
facies eius lōga vñ⁹ cubiti digiti trib⁹  
palmis Qui omnes oīra se missos por  
tauit in ciuitate otgoꝝ primo Raynal  
dum scđo c̄stantinum Regem romano  
zum i alium comitem iij. illos ambos si  
levans quasi pueros dextra i leua tulit i  
carcerem i ff. pugnatores quarto siꝫ  
deportauit. Rotholand⁹ vero fixit eum  
in umbilico. Unde clamauit Machm;  
iuia quia morior. Accurrunt ḡ pagani  
et portant eum mox in ciuitatem Et sic  
xp̄iam cum eis i trauerunt Et prefatu gy  
gantem ocadunt i ciuitatem capiunt.  
Rotolandus gyganti predicavit de trini  
tate querenti Abraham vidit tres n̄c.  
Item in cythara cū sonat tria fūt ars  
manus et corda In amigdalo tria fūt  
corui testanucleꝝ Dixit i sole cursus  
splendor i calor In rota plaustri mediu  
brachia circulus In homine corpus aia  
umbra Sic vnum est tria Ita in deo  
tres p̄sonae vnum sunt Item querit Gy  
gas quō potuit vgo parere R̄ndit ro  
tholandus Deus qui fabe gurguliōi Et  
arbori facit gignere vermes m̄tosq; pi  
sces ex aqua p̄ducat volutes apes serpē  
tes sine masculino semme facit plez gig  
nere potuit idem deus et viginem facere  
parere De ascensione querenti Respon  
dit Rota molendi q̄tum ad ima descē  
derit de superius tantum ascendit econuer  
so. avis de monte descendens redit in altū  
Sol in oriente surgit i tendit in oca  
tem i itex redit in orientem Ita i r̄ps  
vnde descendit itrum ascendit. Cui gy  
gas Modo pugnemus p fide. P̄ea  
dictū est q̄modo exercitus karoli facies  
equor⁹ littis operit ne videret laruas  
hostium et obstruxerunt aures equorū  
ne audirent tympana p q̄ pri⁹ fugati

fuerant quando pagani fecerant singulis  
viros ante singulos equos mcedere  
laruatos i timpana percuvientes. Unde  
modo victoriam habuerunt. Tunc ka-  
rolus irupens vexillum in curru absce-  
dit. Alias enim nunq̄ fugissent sic oca-  
dit viij. Oꝝ paganorum urbem cepit et  
postea i hispamia nemo karolum aus⁹  
est impugnare postea venit ad sanctū  
Jacobum et omnia destructa ibi reedifi-  
cauit. Et auitq; ad honores sancti Ja-  
cobi omnes reges et principes presentes  
et futuros episcopo sancti Jacobi obe-  
dire. Tunc ego turpin⁹ Remen archis-  
episcopus sancti Jacobi ecclesiam et al-  
tare cum Ix. episcopis Karoli roga-  
vit. tunij honorifice dedicauit. Et karolus  
tunc dedit ecclie sancti Jacobi i do-  
tem totam galitiam et hispamam ut  
quilibet possessor domus annuatim iiij.  
denarios persolueret et ab omni seruitute  
regis et principum liberi essent et vt ibi  
sint conalia et virge episcopales et coro-  
ne regales per manus episcopi loca pre-  
beantur et vt beatus Jacob⁹ et Jo. cum  
matre petierint vt unus sedeat ad dex-  
tram alter ad sinistrum ppi. Jo. in oriente  
patronus est apud ephesum Jacob⁹  
in occidente Romam apostolicam sedes  
petrus habet merito quia ipsi erant ppo  
pre ceteris familiares principalis tamē  
est petrus quia pps eum voluit esse pri-  
cipem apostolorum. Tante fortitudinis  
fuit karol⁹ q̄ in quatuor ferraturas equi  
simul mambus facile extenabat et mili-  
tem armatum stantem super palma; sus-  
am a terra usq; ad caput suum facile le-  
uabat. Tante largitatis q̄ in quatuor  
festis curiam precipue habuit in hispa-  
mia videlicet in natiuitate ppi in pascha  
et pentb. Jacob⁹ per singulas noctes  
eum custodiebant c. xx. fortes. Prima

noctis vigilia xl ei astiterunt x. ad ca-  
put x. ad pedes x. ad dextrā x. ad sinistrā  
dextra spata; nudā. sinistra cādelam ar-  
dem habentes hoc mō sedaz vigiliā Ix.  
sic xl. tertiam vigiliam fecerūt. Qui p̄la  
de virtutib; eius scire voluerit cernat q̄  
modo Rome imperator fuit Ecclesiast. Et  
abbatis iſtituit Sepulch̄ domini vi i-  
tavit mltorū scōꝝ corpora i argento. Et  
auro locauit. Quomodo lignū crucis se-  
cum tulit vnde mltas ecclias dotauit.  
Cū rediret karolus de hispamia adhuc  
erant duo reges pagani apud cesaream  
augustam Marsirus et beligandus fra-  
ter eius a rege babilome de p̄se i hispa-  
mā missi qui karolo fidei sibi ceabant.  
Quibus karolus mandauit vt baptiz-  
arent v̄l tributum sibi mittant. Qui  
misericordiā ei p̄p. equos honeratos auro i  
argento ḡsisq; hispaitis et cccc. equos  
vmo d̄cassimo honeratos pugnatorib;  
ad potadū i Oꝝ. saracenas feias formo-  
las nūtio vero karoli Ganaleoni trigin-  
ta equos oneratos auro et argento et pal-  
lijs dederunt vt pugnatores in manus  
eorum traderet. Quod i fecit Runtius  
karolo munera tulit. Sed vnum. Et  
mulieres acceperunt pugnatores. Dixit  
qz rex Marsir⁹ q̄ veniret baptizandus  
Cui occurrit ka. cū quīquagintaquīq;  
milibus venerunt i pagam i horum  
viginti milia occiderunt ppi. Simili-  
ter et ppi. anorum p̄p. Oꝝ. a paganis fuit  
ocula ppter et betudinem ammi i forma-  
cionem eorum. Ibi occasi sunt omnes  
pugnatores preter Rotholandū i alios  
quinq; Tunc rotholandus cum e viris  
euasit et occidit marsirum Ipse sol⁹ iiij.  
lanceis fixis euasit. Tunc marmoreum  
lapidem trinū ic tu in duas partes diui-  
sit a summo usq; deorsū gladio suo quē  
voluit frāgere qñ uidit se moritum

ne pagani eundem se apent cornu suū  
sufflānō fregit i ceruicem colli sui les-  
sit i oīos vocando Cum sufflācōnez ka-  
rolus auduit venire voluit sed p̄farius  
traditor eum auerit dicens eum in vena-  
tione esse Adhuc karolus necem et tra-  
dicionem suorum ignorauit. Ad obitū  
Rotholandī veit theodoricus qui uidit  
compunctionem et orationem eius Tris  
bus iabus carnez suam tetigit dicens  
Et in carne m. vi. de. sal. me. Similiter  
tetigit et oculos dicens. Quem usurp  
sum ipse tē. et ait Amento mei domine  
qui p honore tuo exul morior memor  
esto sonor meorum similiter occasorū p  
te Tunc signans se cruce ait nūc video  
qd oculus non uidit tē Et sic expirauit  
sanctissimus martir Rotholandus Ego  
turpissim⁹ nesciens rotholandū defunctū  
ipso die obitus eius missam defunctionē  
presente karolo celebrawi xvi. kal. iulij  
et raptus i extasi audiui choros i celesti  
bus cantantes ignorans quid hoc esset  
post hōc demones quasi predam duen-  
tes Quibus dixi Quid feris Rūderunt  
Marisrum ad inferna sicut michael ro-  
tholandum ad celestia Missa celebrata  
dixi hoc Karolo. Cum hoc dicerem venit  
Baldewin⁹ super equum Rotholand⁹  
dicens Rotho. se dereliquisse i agonia ato  
exercitus venit ad funus sed karolus p-  
mus muemit eum examinatū brachia su-  
per pectus posuerat in formam crucis.  
Tunc karolus iezuit super eum quis  
placut illius explicet Halsamo mirra  
et aloë conditus ē et cum eo ibi pnocta  
uit exercitus. xxvij. annorum obiit.  
Crastino armati vadunt ad locum cer-  
tammis ubi aliquis amicum suum se-  
mitiuum reperit aliquis mortuum oli-  
ueriū defunctū muemunt iij. palis in  
terram sipis extenui retribua

ligatum a collo usq; ad vngulas pedū  
et manum excoiatum sagittis lanceis  
spatis pforatum Totum nemus clamor  
tibus impletur quilibet suum amicū eti-  
lando Tunc karolus iurauit p omnipot-  
tentem q; currere non cessaret donec hos  
hostes iuemiret et muemit eos cœnantes  
iij. O que occedit. Stetit sol imobilis  
et plongata est dies illa spacio triū diez  
Et iuento traditore Genelano p̄cepit eū  
karolus iij. equis fortissimis totius ex-  
eritus alligari i sup eos assessores agi-  
tantes otra iij. plagas orbis Et sic dig-  
ni morte merit discerptus exemplo ui-  
de proditoris. xij. O talentorū auri ve-  
stes et abaria data sunt p animabus  
defunctorū Rotholand⁹ i ecclia romana  
se xelit gladius eius ad caput suspens  
dīnur Om̄nem terram circa oppidū blas-  
phemū vi. diez spacio ubi Rotholand⁹ ses-  
pultus est canonicas regularibus quo a  
ipse karol⁹ restaurauerat iussit dari ut  
annuatim i anniversario sancti Rotho-  
land⁹ pauperes omnibus necessarijs ve-  
stib⁹ i duerent abis reficerent. xii. psal-  
teria et tot missas p omnium defunctorū  
animabus occasorū dicerent dereliquo  
ip̄si vñerent post hoc karolus sanctū  
dyomſium honorauit omnes fiantiam  
ecclie eius i p̄dī dedit i p̄cepit vt oēs  
frāc p̄sente et futuri etiā reges pastori  
ecclie obedirent i quelibet domus annua-  
tim iij. d. daret ip̄si ecclie et stans apd  
corpus beati dyomſij orauit p aiabus  
occisorū i hyspamia et p hijs qui libet  
p̄fatos d. soluerent Roche prima regi  
dormienti dyomſius apparuit eumq; exca-  
tabit dicens Qui tuo exemplo i hyspa-  
mia oēsi sunt vt occidentur omniū de-  
fictorū vñiam impetravi. Dixit iij. d.  
fui uulnetis medicinam impetravi Hoc  
karolus dixit omnibus Tunc karolus

aquisgrami mira matri dei operatus est. Vnde puocati sūt etiā ad bona facienda multi alij Tūc michi turpino mors karoli reuelata est hoc modo Cum apud viennam die quadam in extasi raptus oracōm vacarem psalmum deus in adiutorium dicerem demonum agmina precedebant verū lothoringiaz Cū oēs trāfissent vidi vnum quasi ethiopem gressu tardo sequentem Cui dixi Quo itis Respondit aquisgrami tollere animam karoli Cui dixi Adiuro te per xp̄m vt redreas ad me dicens quid actum sit Tūc parum morati redeunt ac prius ordinati Dīxi ergo ei cui prius dixeram Quid egistis respondit Galattianus sine capite tot lapides et ligna ecclesiarum tulit in statera q̄ plus appenderunt eius bona q̄ mala Et ideo ammam eius a nobis abstulit Quo dicto euauit et ego cognoui illa hora karlo esse defunctum Ip̄e etiam michi quando ab initio recessimus me rogante promisit michi si fieri posset nuntium mortis sue mitteret Sic militer ego sibi de mea morte promisi. Vnde egrotans ad mortem precepit eisdem militi alumno suo ut mortem eius michi nūntiaret qđ et fecit Quīto kalendas februarij obiit anno domini octingentissimo quartodecimo

patriam debellando subegit i eius virtute i industria totius ecclesiastice dignitatis in melius reformauit Cui⁹ pie intencōmis operibus inuidens Ille honorū omnium inimicus dyabolus cum familiarnum fraudibus cum extraneorum mercibus multoties conatus est enī obstere successibus Sed domino protegente et timente se regem glorificante ad michilum deductus est malignus. Audientes autem anglam subiectāz esse normannis grauiter indignati se suo hereditario quasi iure priuari Arma preparant classem adaptant ut eos adeuntes ad at a sibi diuinitus patria expellant Hoc comperito rex prudenter vslinum quendam religiosum abbatem Remensis cenobij accersitum in datam dirigit ut inquirat veritatem hui⁹ rei At ille ut vir admodum sagax ingenij strenue negocium Regis exequitur Quo fideliter peracto ad anglam cupiens reuerti mare ingreditur Et iam maximam partem maris prospere cursu transierat cum subito densis frequentibus vndiqz ventis Horrida tempestas celum cōmouit i vndas fatigatis sigitur nautis nec ultra obmitti valentibus fractis remis fumibus ruptis cōdibus velis Spes omnī salutis amittitur michil misi submersiōnis indicium deniqz expectatur Cumqz de salute corporum desperati animarum curam solūmō creatori suo i ammis clamoribus cōmendant. Et beatam dei gemetricem misericordiam scilicet refugium i desperantibus spem deuote inclamarent Ecce subito conspicunt quendam reuerende habitudinis virum pontificali in fula decoratū quasi inter vndas stantem naui proprium Qui aduocans ad se abbatem vñsinū hīj⁹ verbis cepit compellare dicent

### De conceptione b̄te virginis

Empose illo quo dñime plauuit pietati anglorum gentem de malis suis corrigeret et sue seruitutis officijs artius astringere gloriosissimo normannorum duca gelberto eandem

**V**is inquit pículum maris euadere Vis  
in patriam sanus redire : Cumq; ille  
cum fletu se id toto corde desiderare id so-  
lum expetere respōdit. Tunc ille **S**cias  
iqt me ad te a dñ a mea geitæ di maria  
quā tā dulciter reclamasti directū Et si  
dictis meis obtempare volueris sínq; cū  
comitibus euades innumeris pículū ma-  
ris **S**pondet illico se ei in omnib; ob-  
tempaturū si hoc euaderet pículum Pro-  
mitte inquit ille deo i michi **Q**uia dies  
concep̄omis n̄atris xp̄i sollemniter anu-  
atim celebrabis i celebrandum pdicab  
Et ille vt vir prudentissimus i quis in-  
quit dies michi hoc festo erit celebran-  
dus **S**exto ait yd⁹ decemb̄is h̄ solle-  
mnandum festum tenebis Et quo iquit  
abbas seruicio v̄temur i eccl̄astico offi-  
cio Omne inquit seruiciū qđ dicitur i ehu-  
natiuitate dicetur et in concepcōne eius  
Excepto quod nomē natiuitatis muta-  
bitur i nomē concepcōnis **H**īs dictis  
ille disparuit et atq; dicto sedat à tempe-  
state abbas cum suis incolmis cōato-  
vento flatu applicuit anglitis litoribus  
Et q̄ uiderat i audierat quib; potuit no-  
tificauit **S**tatuítq; i Remeñ cenobio  
idez festum sollemniter celebrare Et tpe  
quo adiuxit deuotis obsequijs deuote  
celebravit Et nos ḡ fratres dilectissimi  
si portū salutiferum volum⁹ app̄hendere  
dei gemitras concepcōnem congruis ob-  
sequijs celebremus Et ab ei⁹ filio digna  
mercede remuneremur q̄ cū patre et scō  
spiritu viuit et regnat